
 

 

COMUNE DI SOLARINO 

PROVINCIA DI SIRACUSA 

 

Determinazione del Capo Settore SERVIZIO POLIZIA MUNICIPALE 

 

Registro Settore n. 38 del 26/03/2025 

 

Oggetto: Impegno spesa per servizio di mantenimento e cura dei cani e gatti randagi alla 

Associazione Animalista Snoopy, con sede in via Polibio n. 56/B Siracusa, dal 01.04.2025 al 

31.03.2026. 

 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

CIG B60EA6F952 

 

VERIFICATA preliminarmente l’insussistenza a proprio carico dell’obbligo di astensione e di non 

trovarsi quindi in posizione di conflitto, anche potenziale, di interesse di cui agli articoli 6 e 7 del 

D.P.R. 62/2013 recante il codice di comportamento dei dipendenti pubblici. 

CONSIDERATO che il contratto per l’affidamento del servizio di canile, cura e accalappiamento 

dei cani presenti nel territorio comunale, in atto affidato all’associazione Snoopy - Via Polibio n.58 

- Siracusa, scade il 31.03.2025; 

ATTESO che la continuità di detto servizio è necessaria e indispensabile per il mantenimento dei 

cani ricoverati; 

CHE con determina del Capo Settore della P.M. n. 29 del 26/02/2025, è stato approvato lo schema 

di avviso pubblico esplorativo finalizzato all'acquisizione di manifestazioni di interesse a 

partecipare alla procedura per l'affidamento del servizio di cattura, ricovero, custodia, 

mantenimento e cura dei cani randagi catturati nel territorio del Comune di Solarino, per la durata di 

un anno a far data dal 01.04.2025, prenotando le relative somme; 

CHE l’avviso è stato pubblicato all'albo pretorio on line del Comune di Solarino - sezione avvisi, 

bandi e gare nonché su amministrazione trasparente - sez. bandi di gare e contratti nella sezione 

“amministrazione trasparente” del sito istituzionale del Comune, al fine di individuare sul 

MEPA, nel rispetto dei principi di non discriminazione, parità di trattamento, proporzionalità e 

trasparenza, il soggetto a cui affidare direttamente il servizio ai sensi dell’art.50 del D.Lgs. 36/2023, 

secondo il criterio del minor prezzo. 

VISTA la RDO, esperita tramite MEPA, da cui si evince che, l’unica ditta che ha manifestato 

interesse per l’affidamento del servizio di che trattasi è risultata l’associazione Snoopy – con sede a 

Siracusa in Via Polibio n.58, che si è resa disponibile ad eseguire detto servizio con un ribasso sui 

prezzi posti a bando di gara pari allo 0,03 %, per l’importo presuntivo di € 85.000.00, oneri per la 

sicurezza inclusi, oltre IVA, per cui si propone l’aggiudicazione a suo favore;   

DATO ATTO dell’assenza di conflitti di interessi nella presente procedura del Responsabile del 

Procedimento e del Capo Settore P.M.; 

CHE è sempre autorizzata la consegna dei lavori in via di urgenza e, nel caso di servizi e forniture, 

l’esecuzione del contratto in via d’urgenza, nelle more della verifica dei requisiti previsti dal D.Lgs. 

36/2023; 

 



RITENUTO quindi di poter aggiudicare all’associazione Snoopy - Via Polibio n.58, il servizio di 

canile, cura e accalappiamento dei cani presenti nel territorio comunale; 

CONSIDERATO che trattasi di spesa indifferibile ed urgente e non frazionabile, per le 

motivazioni sopradescritte; 

VISTO il D.Lgs. n.267/00; 

VISTO il D.Lgs. n.36/2023; 

VISTO il Regolamento Comunale per la disciplina dei contratti del Comune; 

 

 

     

PROPONE 

  

Per le motivazioni espresse in premessa e che qui si intendono integralmente riportate,  

    

1. Di affidare all’associazione Snoopy - con sede a Siracusa in Via Polibio n.58, ai sensi 

dell’art.50 del D.Lgs. 36/2023, tramite il MEPA, il servizio di che trattasi, dal 01/04/2025 al 

31/03/2026, e comunque per un ulteriore periodo di operatività compatibile con le risorse 

poste a base d’asta e con possibilità di proroga, ai sensi dell'art.120 del d.lgs. 36/2023 fino 

all'individuazione di un nuovo aggiudicatario, con il ribasso dello 0,03 % sui prezzi posti al 

bando di gara e per un importo complessivo, suscettibile di variazione in base ai servizi che 

saranno stati resi effettivamente, facendo salvo l’esito dei controlli attualmente in itinere e a 

cui resta condizionato l’efficacia del presente atto; 

2. Di dare atto che il contratto viene stipulato tramite MEPA; 

3. Di impegnare la somma di € 77.775,00 nel bilancio 2025, al codice 09-02-1-103/1610, Pren. 

40/25, e di € 25.925,00 al codice 09-02-1-103/1610, Pren. 3/26, riservandosi di effettuare un 

ulteriore impegno in caso di necessità; 

 

 

 

 

Il Responsabile del Procedimento 

Operatore Esperto Carrieri Lorena 

(documento firmato digitalmente)  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

======================================================================= 

 

VISTO DI REGOLARITÀ AMMINISTRATIVA 

 

Il responsabile del settore SERVIZIO POLIZIA MUNICIPALE: 

Visto l’art. 147/bis del D.L.vo n. 267/00. 

 

ATTESTA 

 

La regolarità amministrativa dell’adottando atto. 

 
 IL VICE RESPONSABILE DEL SETTORE P.M. 

Isp.re Capo MANGIAFICO TITO 
 

Firmato digitalmente ex D.Lgs. 82/2005 e smi 

 

 

 

IL CAPO SETTORE 

 

VISTA la superiore proposta di determinazione;  

VISTO il D.Lgs n°267/2000 e la L.R. n°30/2000;  

VISTO il D.Lgs n° 118/2011;  

RICONOSCIUTA la propria competenza;  

 

D E T E R M I N A 

 

1) di approvare l’allegata proposta di determinazione.  

2) di dare atto che il presente provvedimento avrà valore legale a seguito della sua 

pubblicazione all’Albo Pretorio on-line dell’Ente. 
 

 IL VICE RESPONSABILE DEL SETTORE P.M. 

Isp.re Capo MANGIAFICO TITO 

 
Firmato digitalmente ex D.Lgs. 82/2005 e smi 

 
 


